
Delibera n.201 del 15.5.2003   pubblicata il 16.5.2003 
OGGETTO: Patrocinio manifestazione di atletica leggera memoriale “N. Freda” 2^ 
edizione. 
   

La Giunta Comunale 
Premesso che: 
 
Con nota, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 07/05/2003 prot. n. 20547, 
il Dirigente Scolastico del liceo Scientifico “A. Einstein” di Molfetta ha trasmesso, in 
allegato, l’istanza a firma di alcuni docenti dello stesso istituto con la quale chiedono, fra 
l’altro, la concessione del patrocinio dell’Amministrazione Comunale della manifestazione 
di atletica leggera in memoria del Prof. Nino Freda, in programma presso il campo sportivo 
P.Poli il 21 maggio 2003, dalle ore 8.15 alle ore 13.30;  
  
Alla predetta iniziativa,  rivolta agli alunni delle Scuole Medie Inferiori e Superiori della 
nostra città, vuole ricordare la perdita prematura di uno stimato docente di educazione 
fisica e di un  uomo,  che ha dedicato la sua vita allo sport; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto che il vigente Statuto Comunale enuncia principi intesi "a promuovere e sostenere 
iniziative adeguate per l'organizzazione  del tempo libero con particolare riguardo alle 
attività culturali, turistiche, sociali e sportive dilettantistiche" - “riconosce e valorizza il 
fondamentale ruolo sociale, educativo, formativo e culturale della pratica sportiva” - “Tutela 
e favorisce l’attività sportiva motoria, ricreativa ed agonistica”; 
 
Visto che il vigente Regolamento per la Promozione Sportiva, approvato con deliberazione 
del Commissario Prefettizio, n. 37 del 24/10/2000, afferma che il Comune promuove ed 
incentiva la pratica e l’organizzazione delle manifestazioni sportive, considerandone la 
diffusione un servizio sociale (art. 1). In particolare l’art. 15 consente, in caso di 
concessione di patrocinio di iniziative, senza assegnazione di contributo comunale, 
l’assunzione a carico del Comune della spesa relativa alla stampa di manifesti pubblicitari; 
 
 Ritenuto che la predetta iniziativa costituisce un  valido strumento per la promozione e 
diffusione di questa affascinante disciplina sportiva tra i nostri ragazzi e giovani, 
contribuendo, al contempo, a  distogliergli  dai pericoli della strada che,  alcune volte, 
possono comportare spiacevoli e pericolose conseguenze sia ai minori che all’intera 
collettività; 
 
Ritenuto che la predetta iniziativa rientra nelle finalità ed obiettivi perseguiti da questo 
Comune ed esplicitati nello Statuto comunale, nonché tra quelle attività finalizzate ad 
ottenere sovvenzioni comunali e disciplinate da apposito Regolamento (art. 15); 
  
Ritenuto opportuno e doveroso accogliere la richiesta, a testimonianza dell’apprezzamento 
e sostegno della civica Amministrazione per l’impegno che il succitato sodalizio sta 
profondendo per l’organizzazione della manifestazione, e concedere il patrocinio, con 
assunzione a proprio carico delle sole spese inerenti la stampa di manifesti informativi per 
un importo di Euro 110,00 IVA compresa;  
 
Vista la propria deliberazione n.244 del 24/05/02 con la quale è attribuita alla Giunta, ai 
sensi dell’art.48 del T.U.EE.LL., l’adozione di atti finanziati alla “concessione di patrocini 
con o senza oneri ; 



 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale per la Promozione Sportiva; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Lavori Pubblici e Sport e dal Capo 
Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.EE.LL. n. 267/2000 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Patrocinare la manifestazione di atletica leggera in memoria del Prof. Nino Freda, 

organizzata dal Liceo Scientifico di Molfetta, per il tramite di alcuni suoi docenti, in 
programma presso il campo sportivo P.Poli il 21 maggio 2003, dalle ore 8.15 alle ore 
13.30. 

 
2. Approvare la spesa di massima di Euro 110,00 IVA compresa finalizzata alla stampa di 

manifesti pubblicitari, demandando al Capo Settore Lavori Pubblici e Sport la 
liquidazione della spesa previa presentazione di fattura da parte della ditta interessata 
alle fornitura di che trattasi. 

 
3. Imputare la spesa di Euro 110,00 al cap. 24050 “Spese per iniziative sportive e 

diffusione dello sport” del bilancio 2003. 
 
4. Nominare responsabile del procedimento il sig. Domenico Pisani dell’Ufficio Sport. 
 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Sig. Capo 

Settore Lavori Pubblici ed al Sig. Capo Settore Economico Finanziario nonché al 
Responsabile del procedimento. 

 
6. Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano, 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4°, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.2500 imputato al Cap. n.24050 “Spese iniziative 
sportive e promozione sport” del bilancio 2003, €.110,00. 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


